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«مــوزه زنان ایران (ایراندخت)» طرحی اســت که می کوشــد تاریخ، 
هویت، رنج ها، رؤیاها و نقش آفرینــی زنان ایران زمین را در قالب یک 
بنای باشــکوه تجربه محور و روایت محور  بازآفرینی کند. این پروژه، مجموعه 
کاملــی از مبانــی نظــری و پژوهش های تاریخی اســت کــه ایده پردازی و 
طرح های معماری و نقشــه های اجرائی آن توســط علیرضا جباری زادگان 
به عنــوان مدیر طراحی و طراح ارشــد و بهار شــکوهی و هانــا اکبرنوذری 
به  عنوان اعضای تیم طراحی، تدوین و ترســیم شده است؛ اثری که به گفته 
کارشناســان، می تواند جای خالی یــک موزه ملی را برای زنــان ایران برای 

همیشه پر کند.
پدیدآورنــدگان ایــن اثــر، آن را به تمــام زنان این ســرزمین که همچون 
ستون های استوار، سقف تاریخ را بر دوش کشیده  اند، در تاریک ترین راهروها، 
چــراغ معنا را برافروخته اند و همچون پنجــره ای رو به فردا، نور را در زمانه 

خود جاری کرده اند، تقدیم کرده اند.
جباری زادگان می گوید: این موزه، آجر کوچکی اســت در بنای یادمانی از 
خاطرات، خطرات، رنج ها و رؤیاهای زنان ایران و ما تنها می خواهیم ســهم 

فراموش شده آنان را در حافظه جمعی این سرزمین احیا کنیم.
جای خالی موزه زنان در ایران

مدیــر طراحی پــروژه تأکید می کنــد: زنان ایران فقط نیمــی از جمعیت 
نیستند، بلکه نیمه قوی، مقاوم و ایستاده جامعه  هستند. نیمه ای که بار تاریخ 
را بر دوش کشــیده اند، اما سهمشان در روایت رسمی تاریخ، به اندازه رنج ها 
و نقش آفرینی هایشــان دیده نشده  و این موزه، تلاشی است برای بازگرداندن 
حقیقتی که سال هاست در سایه مانده؛ حقیقتی که می گوید اگر ایران ایستاده 

است، به  خاطر زنانی است که ایستادگی را زندگی کرده اند.
جباری زادگان ادامه می دهد: در طول دهه ها و سده ها، زنان این سرزمین 
با ظلم های ســاختاری، محدودیت های اجتماعی و نادیده گرفته شــدن های 
تاریخی روبــه رو بوده اند، اما هرگز از حرکت باز نایســتاده اند. ما در این موزه 
نمی خواهیم این زخم ها را پنهان کنیم، بلکه می خواهیم آنها را به رسمیت 

بشناسیم؛ چون این زخم ها بخشی از حافظه جمعی ماست.
او جامعه ای که نیمه  قــوی خود را نبیند،  جامعه ای نیمه  جان می داند و 
خاطرنشــان می کند: موزه زنان  فقط یک بنا نیســت؛ اعتراض آرام اما عمیق 
فرهنگ به ســال هایی است که زنان در حاشــیه نگه داشته شدند. این موزه 
می خواهــد بگوید  زن ایرانی  نه فقط قربانی تاریخ، بلکه ســازنده تاریخ بوده 

است و هیچ آینده ای بدون زنان، آینده نیست.
معماری؛ بازخوانی تَرَک های تاریخ

بهار شکوهی، عضو تیم طراحی پروژه، درباره رویکرد طراحی می گوید: یک 
معمار در مواجهه با ویرانه ها نباید مطیعانه بازسازی کند، بلکه باید شجاعانه 
تضادها را بپذیرد و شکست های فراموش شده را آشکار  کند و ما در ایراندخت، 
تَرک هــای تاریخ را مرمــت نکردیم، بلکه آنها را به صحنــه آوردیم تا رد پای 
زن ایرانی برجســته شــود. هانا اکبرنوذری، دیگر عضو تیم طراحی نیز درباره 
هدف از طراحی این پروژه  توضیــح می دهد: هدف ما، خلق معماری ای بود 
که گذشته را نه برای نوستالژی، بلکه برای آیندگان بازخوانی کند. هر زن، خود 
یک موزه زنده است و ما فقط فضا را فراهم کرده ایم تا این حقیقت دیده شود.

روایت زن ایرانی در تالارهای موزه
موزه ایراندخت، سفری است در تالارهای تو در تو که سیمای زن ایرانی را 

در آینه های گوناگون و در اشکال و فصول زیر  بازنمایی می کند:
- تاریخ، اسطوره و شاهنامه (از جمله روایت گُردآفرید)

- بازنمایی زنان در نقاشی صفوی و قاجار
- زنان در عکاسی معاصر ایران

- تجربه زن ایرانی در پیوند سنت و مدرنیته
- لالایی ها و میراث شفاهی مادران

- نقش زنان در فلسفه، روان شناسی، مردم شناسی و هنرهای هفت گانه
- بازخوانی زن در تبلیغات، سینما، طراحی لباس و بسته بندی

- تحلیل های نشانه شناسانه و جامعه شناختی از «زن به مثابه دیگری»
طراح ارشــد موزه در توضیح کارکردهای این تالارهــا می گوید: هر تالار، 
بخشــی از بدن، حافظه و تجربه زن ایرانی اســت؛ از تاب آوری تا سکوت، از 
رقص تا محدودیت و از مادرانگی تــا مقاومت؛ فضاهایی که تجربه زنانه را 

قابل لمس می کنند.
نقش محوری استعاره ها در موزه

جباری زادگان می افزایــد: در طراحی داخلی موزه، اســتعاره ها از نقش 
محوری برخوردارند؛ از جمله:

- پنجره های گشوده برای ترجمه زبان سکوت
- آینه های شکسته برای بازتاب تکه تکه تجربه های زنانه

- تالار نگاه های تیز برای بازنمایی فشارهای اجتماعی
- فضای رقص و حرکت برای نمایش تابوهای تاریخی

- حلقه های ممنوعه برای روایت محدودیت های تحمیلی
- پوسته های شیشه ای برای تجربه های زیستی زنان

- اتاق لمس های ممنوعه برای بازنمایی جسمانی زن در فرهنگ ایرانی
- سایه های نخی به  عنوان استعاره ای از حجاب و نقاب اجتماعی

بهار شکوهی می گوید: معماری باید تجربه را هم بسازد، نه فقط فضا را و 
مــا تلاش کرده ایم در این موزه، صدای خاموش زنان را به تجربه ای دیداری، 

شنیداری و لمسی تبدیل کنیم.
هانا اکبر نوذری نیز اعتقاد دارد: موزه، خط پایان نیست، بلکه سرآغاز راهی 
تازه اســت. ما گذشــته را برای امروز بازخوانی نمی کنیم؛  آن را برای فردایی 

روشن تر بازخوانش می کنیم.
در بخش نظری پروژه، موزه نه یک محل نمایش، بلکه نهادی زنده شامل 
مرکز پژوهشــی و آموزشــی، فضایی برای گفت وگو و بازاندیشی اجتماعی، 
بســتری برای تبادل و تعامل فرهنگی، مجموعه ای میان رشــته ای و کانون 

پیونده دهنده گذشته و آینده تعریف شده است.
سخن پایانی

«مــوزه زنان ایــران (ایراندخت)» تنهــا یک پروژه معمــاری یا یک طرح 
فرهنگی نیست، بلکه ضرورتی تاریخی اســت که سال ها جای خالی آن در 
پایتخت احساس می شد. این موزه می تواند تهران را صاحب یکی از مهم ترین 
و اثرگذارتریــن موزه های فرهنگی خاورمیانه کنــد؛ موزه ای که نه  تنها حافظ 

میراث زنان ایران است، بلکه آینده ای تازه برای روایت زن ایرانی می سازد.
اهمیت ایراندخت در آن اســت که برای نخســتین  بــار، نیمی از جامعه 
که ســتون های پنهان تاریخ بوده اند، در مرکز روایت قرار می گیرند. این موزه 
می خواهد ســکوت های طولانی را به صدا تبدیــل کند، زخم های تاریخی را 
بــه آگاهی جمعی بــدل کند و نقش زن ایرانی را که همواره در اســتقامت، 
مقاومت، آفرینش و پیشــبرد جامعه پیشــگام بوده است، در قالب یک نهاد 

رسمی، ماندگار و ملی ثبت کند.
«ایراندخت » نه فقط حافظ گذشــته، بلکه خالق چشم اندازی نو برای آینده 
اســت؛ آینده ای که در آن، زن ایرانی نه در حاشیه، بلکه در متن تاریخ، فرهنگ 
و هویت این ســرزمین دیده می شــود. این موزه می توانــد به نقطه عطفی در 
بازتعریف جایگاه زن در حافظه جمعی تبدیل شود و تهران را به یکی از مراکز 

مهم گفت وگو، پژوهش و بازاندیشی درباره زنان در جهان معاصر تبدیل کند.

گزارش «شرق» از  موج جدید تشکیل پرونده  و صدور احکام انضباطی  در دانشگاه ها

از اخراج در شریف تا تعلیق در بهشتی
گزارش

جامعهجامعه

 محمدحســین موســوی: فقــط چهــار روز از بازگشــایی دوباره 
دانشــگاه ها در اســفند ۱۴۰۴ پس از دو ماه تعطیلی گذشته بود 
که دانشجویان دانشــگاه های مختلف با تماس ها و پیامک هایی 
از طرف دانشــگاه مواجه شــدند؛ پیام هایی که به آنها از تشکیل 
«پرونــده انضباطی» خبر مــی داد. حالا اما در خــرداد ۱۴۰۵، در 
روزهایی که تعطیلی دانشگاه ها به واسطه جنگ در حال رسیدن 
به سه ماه است، دانشگاه های مختلف شروع به پیگیری پرونده ها 
و تشــکیل پرونده هــای انضباطی جدید کرده انــد. احکام صادره 
کم ســابقه  است؛ در دانشگاه شــریف پنج تا هفت دانشجو حکم 
اخراج گرفته اند و بیش از ۲۰ دانشــجو یک تا سه ترم از تحصیل 
تعلیق شده اند، سامانه های آموزشی ۲۰ تا ۲۵ دانشجوی دانشگاه 
شهید بهشــتی از دسترس شان خارج شده اســت، برای بیش از 
۱۰۰ دانشــجوی دانشگاه علم و صنعت پرونده انضباطی تشکیل 
شــده و ۱۵۰ تا ۲۰۰ دانشــجوی دانشــگاه تهران در حال نوشتن 
دفاعیه های خود هســتند. تشکیل و رسیدگی به این پرونده ها نیز 
با نقض گســترده اصول «شیوه نامه انضباطی» توسط دانشگاه ها 
همراه است. تا به  حال وزارت علوم دراین باره اظهار نظری نکرده 
و تلاش های «شــرق» برای گفت وگو با مسئولان این وزارتخانه و 

معاونان دانشجویی دانشگاه ها تاکنون نتیجه ای نداشته است.

دانشگاه شریف: ۷ اخراجی و ۲۰ ممنوعیت از تحصیل
«از حــدود هفتم اســفندماه، موج تماس هــا و احضارها در 
دانشگاه شریف شروع شــد. با بچه ها تماس می گرفتند که برای 
جلســه تفهیم اتهام به کمیته انضباطی بیایند؛ روندی که بسیار 
ســریع بود و گاهی جلســه تفهیــم و صــدور رأی را در یک روز 
برگــزار می کردند. حتی به دانشــجویانی کــه در آن زمان تهران 
نبودند، فشــار می آوردند که باید سریعا خود را برسانند تا تکلیف 
پرونده شان روشن شود». «محمد» دانشجوی دانشگاه «صنعتی 
شــریف» اســت؛ دانشــگاهی که حالا با تعداد زیادی دانشجو با 
پرونده انضباطی مواجه اســت: «در حال حاضر حدود ۲۵ تا ۳۰ 
پرونده مشــخص وجود دارد، اما با احتســاب مــواردی که هنوز 
علنی نشــده اند، برآورد ما عددی بین ۳۰ تا ۴۰ پرونده است. تا این 
لحظه حدود شــش یا هفت حکم اخراج از ســوی کمیته بدوی 
صادر شــده و باقی بچه ها با احکام تعلیق یک تا سه ترم مواجه 
شــده اند». به گفته او، اتهامات نیز متنوع انــد: «اتهامات از موارد 
کلی مثل رعایت نکردن شــئونات دانشجویی شــروع می شود و 
به موارد ســنگینی چون حمایت از مکاتــب الحادی و برهم زدن 
نظم دانشــگاه می رســد. اما بخش عجیب داســتان، برخورد با 
فعالیت های فضای مجازی اســت؛ در حالی که پیش از این ادعا 
شده بود تجســس در فضای مجازی متوقف شده، حالا شاهدیم 
که سه نفر فقط به خاطر فعالیت در تلگرام و توییتر حکم اخراج 
گرفته اند. جالب اینجاســت که مصــداق حکم یکی از آنها صرفا 
عکس پروفایلش بوده و دیگری به خاطر پیامی در گروه خصوصی 
دانشکده ای دچار مشکل شده است». «محمد» می گوید جلسات 
کمیته، ترکیبی از تهدید و تندروی  اســت: «ترکیب کمیته شــامل 
استادانی اســت که حتی در خارج از دانشگاه به تندروی شهرت 
دارند. در جلسات، به جای بررسی مستندات، به اظهارات افرادی 
تحت عنوان مطلع استناد می شود، بدون اینکه فیلم یا عکسی به 
دانشــجو نشان داده شــود. فراتر از آن، جلسات به تفتیش عقاید 
شبیه است؛ از بچه ها درباره نظرات شخصی شان سؤال می کنند». 
این دانشجوی دانشگاه شریف می گوید برخلاف روایت گفته شده، 
دانشــجویانی کــه در معرض احــکام انضباطی قــرار گرفته اند 
وضعیت تحصیلی خوبی دارند: «برخلاف ادعای مسئولان که این 
بچه ها را دانشجویان ضعیف معرفی می کنند، بسیاری از کسانی 
که حکم اخراج یا تعلیق گرفته اند، جزء نخبگان دانشگاه هستند؛ 
افرادی که دارای معدل های بالای ۱۸ هستند یا جزء رتبه های برتر 

کارشناسی و رتبه های تک رقمی ارشد هستند».

اتهام سازی در دانشگاه شریف
«جاوید» دانشجوی دانشگاه «صنعتی شریف» است، او درباره 
نحوه احضارها و روند رســیدگی در کمیته انضباطی به «شــرق» 
می گوید: «چهارشــنبه ۹ اردیبهشــت ماه بود که تشکیل جلسات 
تفهیم اتهام و صدور احکام در دانشــگاه شــروع شــد. معمولا 
احضارها به این شکل است که در ابتدای هر هفته برای روزهای 
سه شنبه و چهارشــنبه دانشــجویان تهرانی را به کمیته احضار 
می کنند و دانشــجویان خوابگاهی را چــون می گویند نمی توانند 
اســکان بدهند، ابتدای هفته بعد به کمیتــه دعوت می کنند. در 
تماســی که می گیرند نیز هیچ گونه اطلاعاتی به دانشــجو درباره 
پرونده و علت احضار نمی دهند». اتهامات شامل موارد مختلفی 
می شــود، مواردی که از قرار بخش زیادی از آنها حاصل تفســیر 
شیوه نامه  اســت: «اتهام ها از مواد مختلفی می آید؛ مخصوصا از 
ماده ۳۲ شــیوه نامه انضباطی که مرتبط با جرایم رایانه ای  است 
و ماده ۴۲ شــیوه نامه انضباطی که ایجاد آشوب و بلوا در محیط 
دانشگاه است. معمولا از بین این موارد، چند کلمه  را برمی دارند 
و یک اتهام می سازند؛ چیزهایی مثل انتشار محتوای غیراخلاقی، 
فعالیت گســترده، جــرم عمومی، ایجــاد بلوا، یا حتی داشــتن 
برنامه ریــزی قبلی را هم کنار اتهام ســاختگی می گذارند تا جرم 
سنگین تر شود». «جاوید» در ادامه به روند جلسات اشاره می کند؛ 
جلســاتی که خیلی هم حقوقی و قانونی برگزار نمی شــود: «نه 
مدرک درست وحسابی نشــان می دهند، نه بررسی واقعی انجام 
می شود. بعضی وقت ها در جلسه یک فیلم می گذارند تا دانشجو 
را تحت فشــار قرار دهند، برای مثال فیلمی از یک تجمع نشــان 
می دهند و می گویند اگر راســت می گویی که ایــن کار را نکردی، 
چرا پس آن روز به ســمت این مکان در دانشگاه رفتی. گاهی هم 
طوری برخورد می کنند که انگار دارند به او درس اخلاق می دهند 
یا تحت فشــارش می گذارند که چرا چنین چیزی گذاشتی. عملا 
جلسه ها بیشتر حالت ارعاب دارد تا رسیدگی قانونی». در جلسات 
کمیته انضباطی سؤالات عجیبی نیز پرسیده می شود: «در جلسات 
یکی از اســتادان حقوق دانشــگاه تهران به عنوان عضو حقوقی 
حضور دارد و او علنا در عقاید شخصی دانشجویان کاوش می کند. 
برای مثال می پرسد نظر شما درباره فلان شخصیت چیست یا نظر 
شما درباره فلان واقعه چیست. این مدل سؤال ها اصلا به پرونده 
ربط ندارد و فقط برای فشــارآوردن اســت». این ترکیب که برای 
رسیدگی به پرونده ها در کمیته انضباطی چیده شده نیز همسو با 
چنین رویکردی  است: «ترکیب کمیته خیلی مهم است، افرادش 

هم فکر و هم جهت اند. ایــن ترکیب، به جای یک کمیته بی طرف، 
یک مجموعه یکدســت ساخته است. این ساختار از زمان ریاست 

قبلی دانشگاه باقی مانده است».

دانشگاه شهید بهشتی: تعلیق حداقل  ۲۰ دانشجو
«یوسف» دانشجوی دانشگاه شهید بهشــتی است، او درباره 
موج محدودیت ها در این دانشــگاه به «شرق» می گوید: «جلسه 
یا کمیته رســمی برگزار نشــده اســت؛ ماجرا صرفا با بسته شدن 
ســامانه آموزشی (بهســتان) آغاز شــد. از حدود دوم اسفندماه 
پیامک هایی برای دانشــجویان ارسال شد که در آنها صراحتا قید 
شده بود شما مجاز به ورود به دانشگاه نیستید. عمده اتهاماتی که 
به دانشجویان احضارشده اعلام می شد، مواردی نظیر برهم زدن 
نظم عمومی دانشــگاه، توهین به مقدســات و توهین به شعائر 
ایرانی-اسلامی بود». او می گوید که این محدودیت ها باعث شده 
دانشجویان در ابتدایی ترین امور تحصیلی خود مثل انتخاب واحد، 
حذف و اضافه و حتی ثبت نمرات میان ترم دچار مشــکل جدی 
شوند: «در ابتدا حدود ۴۰ تا ۴۵ نفر برای پیگیری دعوت شده بودند 
که نزدیک به ۱۵ نفر از آنها به معاونت دانشجویی مراجعه کردند 
و با تعهد و حرف توانســتند از بسته شدن ســامانه های آموزشی 
خود جلوگیری کننــد. اما درحال حاضر ســامانه برای حدود ۲۵ 
نفر به  طور کامل بســته شده اســت که در میان آنها، سه تا چهار 
نفر از فعالان شورای صنفی دانشگاه هستند». «یوسف» می گوید 
دانشــگاه، پرونده هــا را در یک وضعیت مبهم قرار داده اســت: 
«از یک ســو، معاونت دانشــجویی اعلام کرده که تا زمان تکمیل 
پرونده ها هیچ اطلاع رســانی دقیقی انجام نمی دهد و از ســوی 
دیگر، حراست می گوید دستورات مســتقیم از سوی قوه قضائیه 
صادر شده است». سامانه های آموزشی خود او نیز از ۱۶ فروردین  
بدون هیچ گونه ابلاغ رسمی، مســدود شده است: «پیگیری های 
ما از مســئولانی مثل رئیس حراست و معاون دانشجویی تاکنون 
نتیجه مشخصی نداشته اســت. در برخی موارد، حتی دسترسی 
دانشجویان به سامانه کلاس های مجازی نیز قطع شده که عملا 
به معنای محرومیــت کامل از تحصیل، بدون طی شــدن فرایند 

قانونی و انضباطی است».

دانشگاه تهران: تشکیل ۱۰۰ تا ۲۰۰ پرونده انضباطی
«ماجرا از هفته اول اردیبهشــت شروع شد و به شکل موج وار 
و هفتگــی ادامــه پیدا کــرد. در موج اول با تعــداد کمی تماس 
گرفتند، اما در هفته های بعد تعداد بیشــتر شد؛ مثلا در یک موج، 
حــدود ۱۰ نفر به طور هم زمان تماس دریافــت کردند و این روند 
همچنان نیز ادامه دارد و تاکنون برای حدودا ۱۰۰ تا ۲۰۰ دانشجو 
پرونده تشکیل شــده است». «سارا» دانشــجوی دانشگاه تهران 
است و براســاس شنیده ها و پیگیری هایش می گوید تفهیم اتهام 
به دانشــجویان توأمان با فشــار روانی و تهدید صورت می گیرد: 
«تماس هــا همه اش همراه بــا تهدید اســت. روی نقاط ضعف 
شــخصی بچه ها دســت می گذارند و تهدید می کنند که ممکن 
است مشکلات آموزشــی یا ممنوعیت ورود به دانشگاه برایشان 
درســت کنند. مثلا به دانشجویی که رتبه یک کنکور بوده، خیلی 
صریح گفتند اگر همکاری نکنی، ممکن اســت دیگر نتوانی وارد 
دانشــگاه شــوی». او درباره اتهاماتی که به دانشجویان منسوب 
شــده می گوید: «اتهامات را صرفا تلفنی می گویند و هیچ سندی 
هم نشان نمی دهند. محور اتهام ها، اقدام علیه نمادهای مذهبی 
و ملی، اخلال در برنامه های دانشگاه، ایجاد آشوب و بلوا و دادن 
شعارهای ساختارشکنانه اســت. مرجع اتهامات را نیز معاونت 
دانشــجویی ادعا دارد فقــط بر مبنای گزارش هایی  اســت که از 
حراســت دریافت کرده اســت. در این اتهامات نیز مشــکلات و 
تناقضاتی وجود دارد، برای مثال به خیلی از بچه ها گفتند پرونده 
شــما مربوط به دوم اسفندماه اســت درحالی که دوم اسفندماه 
در دانشــگاه اصلا اتفاقــی نیفتاده اســت». او می گوید تناقض و 
بی برنامگی حتی در روند اداری تشکیل پرونده ها نیز وجود دارد: 
«اوایل به دانشجویان می گفتند باید حتما حضوری بیایید، اما بعدا 
حرفشان عوض شــد و گفتند منظور ما فقط دانشجویان تهران و 
البرز است و برای بقیه، به ویژه بچه های شهرستان، فقط به صورت 
تلفنی و بدون هیچ گونه ســندی تفهیم اتهــام صورت گرفته و از 
آنها خواسته شــده دفاعیه خود را ایمیل کنند». «سارا» می گوید 
که دانشگاه تأکید دارد به شکل غیابی حکمی صادر نخواهد شد، 
اما دانشــجویان به این ادعا تردید دارند: «آنها مدعی اند تا وقتی 
دانشجوها به دانشــگاه برنگردند یا خوابگاه ها باز نشوند، جلسه 
کمیته بدوی تشکیل نمی شود و حکم غیابی هم صادر نمی کنند. 
اما هیچ کس به این وعده ها اعتماد ندارد». در دانشگاه تهران برای 
اعضای «شورای صنفی دانشــجویان» که در ماه های اخیر پیگیر 
کمیته ها و مطالبات دانشــجویان بودند نیز پرونده تشــکیل شده 
است: «برای دو نفر از بچه های شورای صنفی هم پرونده تشکیل 
داده اند؛ برای دو نفر از دبیران پیامک ممنوع الورودی فرستادند و 

بعد تماس گرفتند که دفاعیه را ایمیل کنید».

کمیته مجازی در دانشگاه تهران
«محمد» دانشــجوی دانشگاه تهران اســت و در مدت اخیر 

همراه با دوســتانش پیگیر این پرونده ها بوده است: «تقریبا دو تا 
ســه هفته است که این ماجرا شروع شده؛ البته هنوز هیچ جلسه 
کمیته بدوی به شــکل رسمی تشکیل نشــده و پرونده ها فعلا در 
مرحله تفهیم اتهام قرار دارند. روند کار هم به این صورت اســت 
که برای دانشجویان ساکن تهران جلسات حضوری است، اما برای 
بچه های شهرستان تفهیم اتهام را به صورت تلفنی انجام داده اند 
و به برخی گفته اند که دفاعیات خود را از طریق ایمیل ارسال کنند؛ 
هرچند هنوز مشخص نیست که آیا قرار است حکم بدوی را هم 
به صورت غیرحضوری صادر کنند یا خیر». او می گوید فهرســت 
اتهامات دانشــجویان بسیار طولانی  است: «اتهامات شامل موارد 
متعددی اســت؛ از جمله شرکت در اجتماعات غیرقانونی، ایجاد 
بلوا و آشوب در محیط دانشگاه، توهین به شعائر اسلامی یا ملی 
و اخلال و ایجاد وقفه در برنامه های جاری دانشگاه، در کنار اینها، 
عناوینی مثل توهین به مقدسات و برهم زدن نظم عمومی دانشگاه 
نیز به بچه ها نســبت داده شده اســت. اتهاماتی که بیشتر حول 
محور تجمعات و اتفاقات اخیر دانشگاه می چرخد». «محمد» از 
تناقضات دانشــگاه می گوید: «ناهماهنگی و تناقض های عجیبی 
در اطلاع رســانی دیده می شــود؛ مثلا به تعدادی از بچه ها گفته 
شــده بود که هفته بعد یا در تاریخ مشخصی مثل بیست و ششم 
ماه پیش مراجعه کنند، اما بعدا یا جلســه تشکیل نشده یا اصلا 
موضوع را تکذیب کرده اند. حتی معاون دانشــجویی دانشــگاه 
تا مدت ها تشــکیل پرونده ها را تکذیب می کــرد. درباره آمار هم 
هرچنــد از تعدادی از بچه ها و برخــی از اعضای صنفی نام برده 
می شــود، اما هنوز هیچ عدد قطعی و نهایــی از کل افراد درگیر 
وجود ندارد». در زمستان ۱۴۰۴ کانال هایی در تلگرام ایجاد شدند 
که در آنها افرادی ناشناس عکس و اطلاعات دانشجویان را همراه 
با اتهاماتی که خود به آنها منتســب می دانستند منتشر می کردند 
و حــالا همان اطلاعات بدون مرجع، تبدیل به پرونده انضباطی و 
علتی برای فشارهای روانی شده است: «حساسیت روی بچه هایی 
که عکسشــان در کانال ها منتشــر شــده، به مراتب بیشتر است. 
برخوردها در جلسات تفهیم اتهام اصلا جنبه اداری صرف ندارد».

«علم و صنعت»؛ تشکیل پرونده برای بیش از ۱۰۰ دانشجو
«قبل از عید در بهمن و اسفند ۱۴۰۴ کمیته انضباطی شروع به 
تشکیل پرونده و ابلاغ احکام انضباطی به شکل غیرحضوری برای 
حداقل صد دانشــجو کرد. پرونده های تشکیل شده کاملا اتفاقی 
و فاقد ســند بود، برای مثال دانشجویی که چندماه قبل انصراف 
داده بود و اصلا در دانشگاه نبود، با تماس کمیته انضباطی مواجه 
شــد». «رضا» از دانشــجویان دانشــگاه «علم و صنعت» است؛ 
دانشــگاهی که هرچنــد احکام صادرشــده در آن هنوز احکامی 
در سطح دانشگاه های دیگر نیســت اما روند تشکیل پرونده های 
انضباطی در آن به شکل نگران کننده ای ادامه دارد: «پس از جنگ، 
موج جدیدی از تشــکیل پرونده شروع شــد. تعداد این پرونده ها 
تابه حال طبق شــنیده های من ۱۰ پرونده است. اتهامات نیز بیشتر 
شــامل اقدام علیه امنیت ملی و اجتماع و تبانی اســت». «رضا» 
می گوید در این دانشــگاه چه قبل از عید چه حالا، جلسات کمیته 
انضباطی به صورت مجازی برگزار شــده اســت: «به دانشجویان 
گفته بودند دفاعیات خود را ایمیل بزنید و هیچ جلسه حضوری ای 
چه بــرای تفهیم اتهام چه بــرای صدور حکم برگزار نشــد. این 

موضوع مشخصا در تناقض با شیوه نامه انضباطی  است».

بی توجهی به قانون
شــهریور سال ۱۴۰۳ تنها چندماه پس از روی کار آمدن دولت 
جدید بود که «شیوه نامه اجرایی آیین نامه انضباطی دانشجویان» 
توسط وزارت علوم و وزارت بهداشت تغییر کرد؛ اقدامی که مورد 
استقبال زیادی قرار گرفت، زیرا شیوه نامه قبلی مصوب آبان سال 
۱۴۰۱ از همان ابتدای انتشــار به شدت مورد اعتراض دانشجویان، 
اســتادان دانشگاه و حقوق دانان بود و افراد بسیاری آن شیوه نامه 
را غیرقانونی و ناحق می دانستند. اما حالا در بهار ۱۴۰۵ دانشگاه ها 
تصمیم گرفته اند تا به شــیوه نامه مصوب ۱۴۰۳ که قرار بود کمی 
به احــکام انضباطی رنگ «قانون و عدالت» ببخشــد، بی تفاوت 
باشند، روایت دانشجویان و احکام صادرشده نشان می دهد مواد 
و اصول مختلفی از شــیوه نامه توســط کمیته های انضباطی در 
حال نقض شدن است. اصل نقض شده اول «اصل برائت» است، 
طبق این اصل که چهارمین اصل از اصول حاکم بر رســیدگی بر 
تخلفات دانشجویان است «هرگونه شک در احراز انتساب تخلف 
ارتکابی باید به نفع دانشــجو تفسیر شود» و همین طور «دانشجو 
تا زمان اثبات تخلف و قطعیت حکم انضباطی، از تمام امتیازات 
دانشجویی برخوردار است»، اما بسته شدن سامانه های آموزشی 
دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی پیش از صدور هرگونه حکم، 
اعلام جرم علیه دانشجویان دانشگاه تهران به شکل تلفنی و بدون 
نشان دادن سند و همین طور احکام سنگین صادرشده در دانشگاه 
شریف در نبود ادله کافی و شــفاف، نشان دهنده نقض این اصل 
اســت. اصل پنجم شیوه نامه یعنی «اصل بی طرفی» نیز از طریق 
تشکیل کمیته هایی یکدست با ســمت و سویی مشخص توسط 

دانشگاه ها نقض شده است. 
گزارش کامل را در سایت «شرق» بخوانید

بالای  ۱۸ساله هاآغاز  غربالگری سلامت روانِ 
ایســنا: مدیــر کل دفتــر امــور مشــاوره و 
روانشناختی سازمان بهزیستی کشور با اعلام 
آغاز اجرای «طرح ملی ســنجش سلامت 
روان» ویــژه عموم افراد بالای ۱۸ ســال، از 
فراهم شدن امکان غربالگری رایگان اختلال 
اســترس پس از سانحه ناشی از جنگ برای 
همه مــردم خبــر داد و گفــت: «این طرح 
با هدف شناســایی زودهنگام آســیب های 
روانی پس از جنگ و ارائه خدمات حمایتی 
و مشــاوره ای در سراســر کشــور در حــال 
اجراســت». ابراهیم غفــاری توضیح داد: 
«یکی از مشکلات مهم در حوزه آسیب های 
روانی ناشــی از جنگ، انتقال بین نسلی این 
اختلالات است؛ یعنی اگر فرد درمان نشود، 
این آســیب می تواند به فرزندان و نسل های 
بعد منتقل شود. به همین دلیل، مداخلات 
روانشــناختی در این مرحله اهمیت بسیار 
زیادی دارد. از همیــن رو، اجرای این برنامه 
از ابتــدای خردادمــاه آغاز و تــا ۳۱ خرداد 
ادامه خواهد داشت، اما در صورت استقبال 
عمومی، احتمال تمدیــد آن برای چند روز 
دیگــر نیز وجود دارد». او با بیان اینکه هدف 
اصلــی این طــرح، شناســایی زودهنگام و 
مداخله ســریع در حوزه آسیب های روانی 
ناشــی از جنگ اســت، افــزود: «ســازمان 
بهزیســتی بــا اجرای ایــن طرح بــه دنبال 
شناســایی افرادی اســت که در جنگ اخیر 
دچار اختلال استرس پس از سانحه شده اند؛ 
چراکه معمــولا غربالگری های پســاجنگ 
پس از گذشــت مدتی انجام می شــود، اما 
این بار برای نخستین بار در کشور، غربالگری 
و مداخله زودهنگام را در ســطح ملی برای 
افراد ۱۸ سال به بالا اجرا می کنیم که اقدامی 
بسیار ارزشــمند و ملی محسوب می شود». 
مدیر کل دفتر امور مشــاوره و روانشناختی 
سازمان بهزیستی کشور افزود: «این طرح با 
همکاری سازمان نظام روان شناسی، انجمن 
روان شناســی ایران، وزارت ورزش و جوانان، 
کمیته امداد، بنیاد شهید و سایر دستگاه های 
مرتبط اجرا می شــود و هماهنگی های لازم 
نیــز با نهادهای مختلــف از جمله آموزش 
و پــرورش برای ارائه خدمات و تقســیم کار 
صورت گرفته اســت». غفاری درباره نحوه 
مشارکت مردم در این غربالگری توضیح داد: 
«لینک شــرکت در طرح از طریق تبلیغات و 
فضــای مجازی در اختیار مردم قرار گرفته و 
تلاش داریم از طریق پیامک نیز اطلاع رسانی 
https:// انجام شود که لینک ورود به آدرس
 behzisti.porsline.ir/s/PSY-Screen
اســت». غفــاری ادامــه داد: «در مرحلــه 
نخست، شرکت کنندگان به یک پرسش نامه 
۹ســؤالی پاســخ می دهند. اگر نمره فرد در 
حد انتظار باشد، از فرایند خارج می شود، اما 
افرادی که نمره متوسط و بالاتر کسب کنند، 
وارد مرحلــه دوم خواهند شــد. در مرحله 
دوم، پرسش نامه ای ۲۰سؤالی برای سنجش 
اختلال استرس پس از سانحه در اختیار افراد 
قرار می گیرد و ســامانه نیز هم زمان نتیجه 
اولیه را به فرد اعلام می کند». او گفت: «اگر 
فرد در سطح کم خطر قرار بگیرد، به او توصیه 
می شــود در صورت نیاز از طریق خط ۱۴۸۰ 
مشاوره دریافت کند و ضرورتی برای مراجعه 
حضوری وجود ندارد. اگر در سطح متوسط 
باشد، بســته های آموزشی در اختیارش قرار 
می گیرد و در صورت تمایل می تواند با ثبت 
شــماره تلفن همــراه، در کلاس های آنلاین 
آموزشی شــرکت کند. افرادی که در سطح 
پرخطر قرار بگیرند، پیامی در سامانه دریافت 
می کننــد که در صــورت تمایــل می توانند 
شماره همراه خود را ثبت کنند تا از خدمات 
مراکز منتخب سازمان بهره مند شوند. البته 
اگر فرد نخواهد از خدمات سازمان استفاده 
کند، می توانــد با اطــلاع از وضعیت خود، 
به هر مرکز مشــاوره ای که مدنظرش باشد 
مراجعه کند. افرادی که شماره تماس خود 
را ثبت کنند، توسط کارشناسان سازمان با آنها 
تماس گرفته شــده و برای دریافت خدمات 
تخصصی هدایت و راهنمایی می شــوند». 
مدیر کل دفتر امور مشــاوره و روانشناختی 
ســازمان بهزیستی کشور با اشــاره به اینکه 
این طرح صرفا بر ســنجش اختلال استرس 
پس از ســانحه متمرکز اســت، تأکید کرد: 
«در این طرح ســایر اختلالات روانشناختی 
مورد ســنجش قرار نمی گیرد و تمرکز فقط 
بر شناســایی PTSD اســت». غفاری درباره 
برآوردهای اولیه سازمان از میزان آسیب های 
روانی ناشــی از جنگ نیز گفت: «پیش بینی 
می شود بیش از ۲۰ درصد افراد ممکن است 
دچار اختلال اضطراب پس از جنگ شــوند. 
همچنین برآورد ما این اســت که حدود ۵۰ 
درصد افرادی که دچار آسیب شده اند، برای 
دریافت خدمات به ســازمان مراجعه کنند 
یا درخواســت خدمت داشــته باشند. تمام 
تلاش ریاست ســازمان و وزیر رفاه این است 
که خدمات مورد نیــاز متقاضیان به صورت 

رایگان در اختیار قرار بگیرد».
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